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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je objasnění vlivu srážko-odtokových událostí na

odnos živin z povodí, a jaké srážko-odtokové události jsou hlavní příčinou odnosů.

Jsou zde popsány základní živiny vyskytující se nejčastěji a v největším množství

v našich vodách, mezi které patří dusík a fosfor. Je zde popsán jejich výskyt ve

vodách a následná eutrofizace vod. Dále jsou v práci charakterizovány faktory

ovlivňující odtok při srážkové epizodě, které svým působením určují, jaký podíl

srážek odteče po povrchu, kdy a v jakém sledu se jednotlivé části srážek dostanou do

koryta, zda voda steče rychle po povrchu nebo se vsákne do půdy. Fungování těchto

procesů způsobuje nám známý oběh vody v přírodě, který je následně popsán v této

práci.

Klíčová slova: srážky, odtok, odnos, živiny, dusík, fosfor

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to clarify the influence of rainfall drainage

events on nutrients loss in river basins and which of these rainfall drainage events are

the main reason for the loss. This thesis describes the elemental nutrients ( nitrogen

and phosporus belong here) occuring the most often and in the biggest amount in our

waters. The thesis also describes their occurence in waters and follow-on

eutrophication of waters. Further, the factors influencing the drainage during the

rainfall event are defined. These factors determine, by their activity, what aliquot part

of rainfall drains on the surface, when and in which sequence the individual aliquot

parts of rainfall come to river basin, whether water runs off the surface quickly or

whether it soaks into the soil. These processes implicate the well-known cycle of

water in the nature, which is consequently described in this thesis.
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1. Úvod

Veškerá voda na Zemi a v atmosféře, bez rozdílu skupenství, se nazývá

hydrosféra. Stále zřetelněji se ukazuje, že vodu, její povrchové a podzemní zdroje lze

chápat jako významnou součást přírodního bohatství státu (Kemel, 1996). Voda je

nejrozšířenější kapalinou na Zemi. Tvoří základ života, je jedním z hlavních

faktorů životního prostředí, ale je to i ničivý přírodní živel, který má na svědomí

velké množství přírodních katastrof (Broža, 1988). Největší význam pro lidstvo má

voda na souši, kde se vyskytuje v omezeném a prostorově i časově velmi

nerovnoměrně rozděleném množství (Kříž, 1983).

Vodopády a déšť, ledovce a prameny teplých vod, voda v pórech hornin a vodní

pára unikající ze sopek, rosa a neznámé hloubky oceánů, rychlé bystřiny a pomalý

pohyb veletoků – to jsou některé z forem pozemské vody, které jsou předmětem

zájmu lidí již od nepaměti. Bez vody by byl povrch Země tvořen jednotvárnými

krátery, tak jak známe např. z Měsíce. Nepřítomnost vody na Zemi by způsobila

zcela odlišný vývoj tohoto nepatrného, ale pro lidstvo tak významného místa ve

vesmíru (Pačes, 1982). Dostatečné množství dobré vody je nezbytným předpokladem

zachování života na Zemi, předpokladem dalšího rozvoje lidské společnosti. Voda je

pro člověka nezbytnou potravinou a surovinou, je zdrojem energie, při dostatečných

hloubkách v řekách, jezerech, nádržích atd. Nejen nadbytek, ale i nedostatek vody

přináší národnímu hospodářství značné škody (Kemel, 1996).

Ekosystémy tekoucích vod jsou otevřené systémy, pro něž je charakteristický

přísun látek přítokem z okolí a jejich ztráty odtokem (Němec a Hladný, 2006).
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2. Oběh vody v přírodě

Obrázek 1 Schéma oběhu vody podle US Geological Survey (Němec a Hladný, 2006)

Voda má zvláštní postavení mezi surovinami v tom, že není nenávratně

spotřebována, ale obnovuje se v nepřetržitém koloběhu (Kliener a kol., 1978). Oběh

vody probíhá v přírodě ustavičně (Kopáček a Bednář, 2005). Voda se nevyskytuje na

zeměkouli ve stavu klidu. V rámci koloběhu vody v přírodě nemůže nikdy a nikde

existovat bez pohybu. Základními složkami tohoto oběhu jsou srážky, výpar,

povrchový a podpovrchový odtok i voda zadržená v nádržích (akumulace) (Plecháč,

1989). Část vody se zachytí na povrchu rostlin a těles, doplňuje objemy

v prohlubních terénu, v jezerech, nádržích a rybnících. V případě deště s intenzitou

převyšující intenzitu infiltrace voda odtéká povrchově po terénu a tak může

zásobovat toky přímo. Část spadlé vody obohacuje půdní profil a rozhojňuje zásoby

podzemních vod. Tyto zásoby dotují řeky, jezera, nádrže atd. - z nich se opět voda

vypařuje do atmosféry. Tomuto jevu říkáme oběh vody na Zemi (Kemel, 1996).

Oběh vody neboli hydrologický cyklus nemá začátek ani konec. Zahrnuje mnoho

rozmanitých procesů výměny vody, změny skupenství, přenosu energie

a chemických reakcí. Oběh vody zajišťuje fungování klimatického systému Země.
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Základní součástí oběhu vody na zemi je odtok vody z kontinentů do oceánů. Ten

probíhá v tzv. velkém oběhu znázorněno na obr. č. 1 (Němec a Hladný, 2006).

Výměna vláhy v systému atmosféra ↔ hydrosféra ↔ pevnina se označuje jako velký

oběh vody. Malý oběh vody se realizuje buďto v subsystému atmosféra ↔

hydrosféra nebo pevnina ↔ atmosféra (Vysoudil, 1997). Pačes (1982) taktéž uvádí,

že hydrologický oběh umožňuje výměnu velkého objemu vody, při kterém se voda,

která přitekla do oceánů, vrací atmosférou na kontinenty, aby opět tekla řekami,

puklinami, podzemními póry zpět do oceánu a dodává, že během tohoto oběhu voda

rozpouští a unáší látky, které by jinak zůstávaly beze změny v litosféře (Pačes,

1982). Podle Němce a kol. (2006) je území ČR zapojeno jak do velkého oběhu, jehož

dimenze zde určují středoevropské klimatické poměry, tak do malého oběhu

probíhající v místní krajině. Právě malý oběh vody v krajině – tedy místní výpar

z přehřátých míst zvyšující vlhkost vzduchu, atmosférický přenos a srážky

v chladnějších polohách – má termoregulační význam. Podobně zajišťuje velký oběh

vyrovnávání teplotních rozdílů v měřítku naší planety. Plecháč (1989) dodává, že

základní formou existence vody, stejně jako každé jiné hmoty, je prostor a čas a má

vzhledem ke koloběhu vody v přírodě mimořádný význam.

Kde bere voda energii k oběhu? Hnacím motorem je sluneční energie, která

umožňuje výpar vody ze zemského povrchu do atmosféry. Voda tak získává

potřebnou polohovou energii ke své pouti od atmosférických srážek přes odtok

z pevniny zpět do oceánu. Energie vody proudící přes turbíny našich vodních

elektráren tedy není ničím jiným, než transformovanou energií Slunce (Němec

a Hladný, 2006). Voda jako přírodní zdroj je i nositelem energie mechanické,

chemické a tepelné, hlavním médiem pro transport látek, surovinou pro řadu

průmyslových odvětví (Plecháč, 1989).

Globální oběh přenáší obrovské objemy vody, které se dají vyjádřit v jednotkách

nepředstavitelných 1 000 km
3
. Vyjádření srážek, výparu nebo odtoku v milimetrech

dává vhodnou představu o dimenzích oběhu vody v krajině. Vrstvička jednoho

milimetru odpovídá objemu 1 litru vody rozloženého na plochu 1 m
2
. Celosvětově

prochází ročně atmosférou více než 500 000 km
3
vody, což je ovšem jen zlomek

celého objemu hydrosféry. Všechny řeky planety přinášejí do světového oceánu za

rok průměrně 42 000 km
3
vody, 2 700 km

3
se sem dostává táním ledovců a 2 200
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km
3
činí výrony podzemní vody při pobřeží. Celkový přítok do oceánu (asi 47 000

km
3
) odpovídá vrstvičce vody pouhých 130 mm na hladině oceánu za rok (Němec

a Hladný, 2006).

Z povrchu celé zeměkoule se za rok vypaří cca 518 600 km

3
vody,

z čehož připadá asi 86 % na oceány a 14 % na souš. Totéž množství vody ovšem za

rok zase spadne na povrch celé Země, a to cca 79 % na povrch moří a 21 % na

povrch souše (Kopáček a Bednář, 2005).

2.1 Chemické složení vod

Voda vyskytující se v přírodě není chemicky čistá. Vždy obsahuje rozpuštěné


[…]


měsíční odnosy mají tendenci výskytu od března do července, kdy průměrný průtok

překročil 26,5 mm. Ke zvýšenému průtoku dochází při tání sněhu na jaře a při

srážkových událostech v letním období.

Zvyšující se požadavky na zavádění standardů kvality vody v USA zvýšil tlak na

vypracování pokynů na výzkum založený na snížení ztráty N ze zemědělského

povodí. K výrazným ztrátám N (57 %) z povodí došlo v období mezi podzimní

sklizní a jarní výsadbu, kdy plodiny nebyly přítomny (ponecháno „ladem“).

Výsledky této studie ukazují, že udržování vhodného vegetačního krytu v průběhu

roku by mohla snížit odtok vody a snižovat ztrátu N ze zemědělského povodí
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(Udawatta a kol, 2006). Z výsledků monitorování, které se na tocích již poměrně

dlouhou dobu uskutečňuje lze např. poměrně dobře odlišit, jaká část znečištění

živinami (dusík, fosfor) pochází v dílčím povodí příslušnému měrnému profilu ze

zemědělských pozemků. Upřesní se tím tak všeobecně známé nebo prokázané

skutečnosti, že dusík je v porovnání s fosforem podstatně více rozšířen ve všech

složkách prostředí a jeho pohyblivost je též obecně podstatně vyšší. Dusičnanový

dusík (N-NO3) pochází ze značné části z drenážního odtoku odvodněných orných

půd, znečistění povrchových vod fosforem dosud převážně způsobují bodové zdroje

(komunální odpadní vody), z difúzních zdrojů je to eroze půdy (Pečenka a kol.,

2007).

Fiala a kol. (2013) sledovali odnos fosforu převážně ze zemědělských

mikropovodí (2 km
2
) a tyto výsledky po celé ČR lze shrnout do jednoznačného

závěru: odnos fosforu z výhradně zemědělských/plošných zdrojů znečištění, nelze

považovat za zásadní v drtivé většině plochy orné půdy v ČR a v periodách

základního nebo vyrovnaného odtoku. Hrubé odhady specifických odnosů P z 20

povodí se v letech 2007–2009 pohybovaly v rozmezí 0,77–22,4 kg/km
2
.rok (Fiala

a kol., 2013).

Procházka a Brom (2008) prováděli výzkum na třech povodí Mlýnského,

Horského a Bukového potoka na Šumavě, kde srovnávali roční odnosy látek

z povodí. Povodí jsou srovnatelná svou rozlohou (cca 200 ha), expozicí (JV),

nadmořskou výškou (800 – 1000 m n.m.) a klimatickými podmínkami, liší se jen ve

způsobu využití území. Povodí Mlýnského potoka pokrývají z 90% plochy

polointenzivní pastviny. Plochy v povodí Bukového potoka pokrývá v současné době

z většiny les s převahou smrku. Povodí Horksého potoka je více než z poloviny

pokryto lesními porosty, zůstaly zde však z minulosti plochy bezlesí extenzivně

obhospodařované a navíc zde vznikla plošně významná území přirozené sukcese

(mokřady a mezofilní lada). Celková průměrná bilance látkových toků v povodích za

sledované období 1999 – 2007, vyjádřená jako poměr mezi množstvím látek

přicházejících do povodí prostřednictvím atmosférické depozice a množstvím

rozpuštěných látek odtékajících z povodí prostřednictvím povrchového odtoku

můžeme vidět na grafu č. 1. Z povodí Mlýnského potoka odtéká ve většině případů

více látek, než přichází, lze tedy říci, že povodí látky neustále ztrácí. Z výsledku
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vyplývá, že z každého hektaru povodí Mlýnského potoka odtéká ročně více než 60

kg dusičnanů a přibližně stejné množství vápníku. Povodí Horského a Bukového

potoka mají bilanci více méně vyrovnanou.

Graf 1 Průměrná roční depozice a roční odnosy vybraných rozpuštěných látek z modelových

povodí za sledované období (Procházka a Brom, 2008)

Z celkového shrnutí odnosů plyne, že oblasti jižní Evropy vystavené suššímu

klimatu vykazují nepravidelný zdroj ztráty fosforu prostřednictvím odtoku než země

západní Evropy a to v důsledku nepravidelného rozložení deště s častou lokalizací

extrémních srážkových událostí.
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8. Závěr

Cílem této práce bylo zjištění vlivu srážko-odtokových událostí na odnosy živin

z povodí. Hlavní pozornost na odnosy živin z povodí by měla být zaměřena hlavně

na významné srážko-odtokové události během roku a to zejména při jarním tání nebo

při letních bouřkách. Na velikost odtoku má vliv řada faktorů. Jedním

z nejdůležitějších je druh srážek, intenzita a její časové a plošné rozložení, dále

složení půdy, vegetační pokryv, reliéf a další faktory ovlivňující odtok.

Značný vliv lidské činnosti výrazně ovlivnil v posledních letech chemické

složení říčních vod, zejména přísunem splachů odpadních vod, průmyslové emise

a s rozvojem měst, průmyslu a zemědělství, došlo i k následnému znečištění srážek.

Jedná se o znečištění jak povrchových, tak i podzemních vod živinami, které pochází

převážně z bodových zdrojů. Chceme-li tomu zabránit, musíme omezit vypouštění

nevyčištěných splašků, spady z ovzduší a vymývání živin z intenzivně hnojených

zemědělských půd. Dosáhnout snížení ztrát fosforu a jeho následným odnosům

z povodí, by se dalo omezením rozsáhlé eroze orné půdy. Ta je způsobena zejména

nedostačujícím vegetačním pokryvem. Ten v kombinaci se srážkami vytvoří rychlý

povrchový odtok, který velice jednoduše odnese částice fosforu, který se pak usazuje

na dnech vodních ploch, což vede k následné eutrofizaci.
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