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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2013 / 2014

Název práce: Vliv srážko-odtokových událostí na odnosy živin z povodí

Student: Streitová Eva

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Václav Bystřický, Ph.D.

Oponent: Ing. Kateřina Belešová

Pracoviště oponenta: Státní zemědělský intervenční fond - SZIF

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1) Jakým způsobem se dají snižovat odnosy živin z povodí, příp. redukovat jejich negativní dopad ve

vodním prostředí?

2) Proč jsou velmi vysoké průtoky nežádoucí z hlediska odnosu dusíkatých látek, když zpravidla dochází

k jejich naředění (snížení koncentrací)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
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